关于举行2017年郑州市中学信息技术市级优质课评比暨观摩展示活动的通知

各县(市、区)教研室、各市直初、高中学校：

为促进我市中学信息技术教学工作，给我市信息技术教师专业成长搭建一个交流学习的平台，根据本学期工作计划，决定举行2017年郑州市中学信息技术市级优质课评比暨观摩展示活动。现将相关事宜安排如下：

一、比赛时间

2017年5月24日（周三）下午14:20

二、比赛地点

郑州五十七中（中原路与兴华街交叉口向南400米路东）

三、比赛方式

本次评比采用现场模拟讲课，每位选手讲课时间为12分钟。参赛选手请于14:00到场参加抽签，确定讲课顺序。评委由市教研员和学科中心组组成。比赛结束，现场公布成绩。

四、参赛选手名单

初中组

	姓名
	单   位

	孙  晓
	郑州四中

	张延红
	郑州四十九中

	李文静
	郑州五十一中

	郑晓燕
	郑州五十八中

	谷跃丽
	郑州六十九中

	王攀花
	郑州七十三中

	鲁  晶
	郑州七十五中

	刘  杰
	郑州八十四中

	赵伟芳
	石佛中学

	赵丽丽
	郑中国际学校

	冯莉莉
	郑州市郑东新区外国语学校

	宋晓琳
	郑州市郑东新区外国语学校

高中组

	姓名
	单   位

	宋志诚
	郑州一中

	巴培杰
	郑州九中

	乔华锋
	郑州十九中

	高利峰
	新郑市第一中学

五、参加人员

各县(市、区)教研员、各参赛选手。欢迎全市初高中信息技术教师现场观摩。

六、注意事项

1. 参赛选手请与5月19日（周五）上午12:00前将上课的教学设计和课件发送至zzczxxjs@126.com邮箱。邮件标题格式为“市优质课+姓名+单位”。
2. 请所有参会教师提前15分钟到场， 选手在开始上课前将教学设计纸质稿（8份）发给评委。

附件：郑州市优质课量化评价表
        郑州市教育局教学研究室
       二○一七年五月十日
附件：

郑州市优质课量化评价表

	评价项目及权重
	评价要点
	等级、分值

	A
	B
	C
	D

	目标设置

目标表述（20分）
	1
	基于课程标准设置教学目标
	5
	3
	2
	1

	2
	把握文本的核心内容，分析其在学科知识中的地位、作用
	5
	3
	2
	1

	3
	准确把握学情、学生认知规律及学习的起点
	5
	3
	2
	1

	4
	目标表述具体、清晰、可操作
	5
	3
	2
	1

	课堂评价（10分）
	1
	课堂评价与教学目标一致
	5
	3
	2
	1

	2
	课堂评价形式多样
	5
	3
	2
	1

	教学过程

教学方法

（40分）
	1
	情境创设新颖，导入方法自然
	5
	3
	2
	1

	2
	教学环节围绕教学目标科学合理地展开
	5
	3
	2
	1

	3
	适时展开课堂评价落实目标，促进学生进步与发展
	5
	3
	2
	1

	4
	学科特色突出，教学方法灵活，导学案使用恰当。
	5
	3
	2
	1

	5
	学生主体作用和教师主导作用有机结合，体现课改精神
	5
	3
	2
	1

	6
	重点鲜明突出，难点突破巧妙，总结精要到位
	5
	3
	2
	1

	7
	恰当使用“班班通”辅助教学
	5
	3
	2
	1

	8
	作业练习设计合理，符合减负要求
	5
	3
	2
	1

	基本素质
基本能力
（20分）
	1
	学科知识准确、系统，学科语言规范严谨，普通话标准
	4
	3
	2
	1

	2
	举止得体，教态自然大方
	4
	3
	2
	1

	3
	板书规范，设计合理
	4
	3
	2
	1

	4
	示范操作，熟练规范
	4
	3
	2
	1

	5
	思维敏捷，应变能力强
	4
	3
	2
	1

	教学特色

（10分）
	1
	整体设计自然流畅，起承转合过渡自然
	5
	3
	2
	1

	2
	体现独特、创新的教学风格与特色
	5
	3
	2
	1